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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-26 예산액 8,933,025,000

2020학년도 

 예  산  총  칙

제1조  2020학년도 제3회 학교회계 세입·세출 추가경정예산 총액을 세입·세출 각각8,933,025,000원으로하며,

 세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주근영여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 8,933,025 8,597,081 335,944 3.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 343,837 5,572,417 62.3

학생복지/교육격차 해소 -45,932 1,631,494 18.2

기본적 교육활동 0 254,989 2.8

선택적 교육활동 7,662 207,011 2.3

교육활동 지원 0 393,181 4.4

학교 일반운영 -473 663,483 7.4

학교시설 확충 30,850 210,450 2.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 1,200 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 85 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 335,557 8,164,757 91.3

이전수입 기타이전수입 387 61,726 0.6

자체수입 학부모부담수입 0 598,008 6.6

자체수입 행정활동수입 0 4,755 0

기타수입 전년도이월금 0 102,494 1.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,227,768 7,891,824 335,944

1.중앙정부이전수입 1,200 1,200 0

1.국고보조금 1,200 1,200 0

1.국고보조금 1,200 1,200 0

1.국고보조금 1,200 1,200 0

2.지방자치단체이전수입 85 85 0

1.비법정이전수입 85 85 0

1.기초지방자치단체전입금 85 85 0

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 85 85 0

3.지방교육자치단체이전수입 8,164,757 7,829,200 335,557

1.교육비특별회계전입금수입 8,164,757 7,829,200 335,557

1.사립학교보조금수입 8,164,757 7,829,200 335,557

1.인건비재정결함보조금 5,045,863 5,045,863 0

2.목적사업비보조금 1,726,776 1,344,579 382,197 정원외계약제교원인건비 : -579,000원 * 1교 = -579,000

운동부지도자인건비 : -191,000원 * 1교 = -191,000

우수농축수산물부식비지원 : -78,000원 * 1교 

=
-78,000

기간제교사맞춤형복지 : -180,000원 * 1교 = -180,000

방역활동도우미 : -2,000,000원 * 1교 = -2,000,000

(성립전_3추)전국체전 대비 육성종목훈련비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_3추)내진성능평가 : 30,850,000원 * 1

교 =
30,850,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 248,000원 *

 1교 =
248,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 1,531,000원

 * 1교 =
1,531,000

(성립전_3추)교원명퇴수당 : 344,596,000원 * 

1교 =
344,596,000

3.입학금수업료지원금 459,463 459,463 0

4.입학금수업료지원금 10,176 10,176 0

5.학교운영지원비지원금 185,477 185,950 -473 학교운영지원비지원금 : -473,000원 * 1교 = -473,000

6.급식비지원금 433,476 542,056 -108,580 도시지역무료급식 : -108,580,000원 * 1교 = -108,580,000

7.방과후학교활동비지원금 18,152 18,299 -147
특수교육대상자방과후학교지원 : -147,000원 *

 1교 =
-147,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

8.현장체험학습비지원금 84,900 84,900 0

9.교과서비지원금 112,892 48,398 64,494
(성립전_3추)교과서비지원금 : 64,494,000원 *

 1교 =
64,494,000

10.기숙사비지원금 2,166 2,166 0

11.교복구입지원금 85,066 87,000 -1,934 교복구입비 : -1,934,000원 * 1교 = -1,934,000

12.기타학부모부담지원금 350 350 0

4.기타이전수입 61,726 61,339 387

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.학교회계간이전수입 47,326 46,939 387

1.학교발전기금전입금 7,500 7,500 0

1.학교발전기금전입금 7,500 7,500 0

2.다른학교회계전입금 39,826 39,439 387

1.다른학교회계전입금 39,826 39,439 387 (성립전_3추)근영중교직원급식비 : 387,000= 387,000

3.기타공공이전수입 13,400 13,400 0

1.기타공공지원금 13,400 13,400 0

1.기타공공지원금 13,400 13,400 0

2.자체수입 602,763 602,763 0

1.학부모부담수입 598,008 598,008 0

1.등록금 284,129 284,129 0

1.수업료 284,129 284,129 0

1.수업료 283,493 283,493 0

2.지난년도수업료 636 636 0

2.수익자부담수입 313,879 313,879 0

1.급식비 190,313 190,313 0

1.급식비 190,313 190,313 0

2.방과후학교활동비 49,845 49,845 0

1.방과후학교활동비 49,845 49,845 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 15,404 15,404 0

1.졸업앨범비 15,404 15,404 0

5.교과서비 20,418 20,418 0

1.교과서비 20,418 20,418 0

6.기숙사비 37,899 37,899 0

1.기숙사비 37,899 37,899 0

2.행정활동수입 4,755 4,755 0

1.사용료및수수료 1,021 1,021 0

1.사용료및수수료 1,021 1,021 0

1.사용료 1,021 1,021 0

2.자산수입 128 128 0

1.자산매각대 128 128 0

1.자산매각대 128 128 0

3.기타행정활동수입 3,606 3,606 0

1.이자수입 1,020 1,020 0

1.이자수입 1,020 1,020 0

2.기타행정활동수입 2,586 2,586 0

1.기타행정활동수입 2,586 2,586 0

3.기타수입 102,494 102,494 0

1.전년도이월금 102,494 102,494 0

1.순세계잉여금 95,058 95,058 0

1.순세계잉여금 95,058 95,058 0

1.순세계잉여금 95,058 95,058 0

2.정산대상재원사용잔액 7,436 7,436 0

1.정산대상재원사용잔액 7,436 7,436 0

1.정산대상재원사용잔액 7,436 7,436 0
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 8,933,025 8,597,081 335,944
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,572,417 5,228,580 343,837

1.교직원보수 4,756,760 4,412,164 344,596

1.사립학교 교원보수 4,379,336 4,034,740 344,596

1.기본급 2,624,710 2,624,710 0

1.봉급 2,624,710 2,624,710 0

2.정액수당 1,045,360 1,045,360 0

1.정근수당 278,559 278,559 0

2.성과상여금 188,830 188,830 0

3.가족수당 37,190 37,190 0

4.자녀학비보조수당 6,996 6,996 0

5.교원보전수당 1,320 1,320 0

6.교직수당 133,400 133,400 0

7.교직수당가산금1 7,328 7,328 0

8.교직수당가산금2 5,040 5,040 0

9.교직수당가산금4 44,040 44,040 0

10.교직수당가산금6 360 360 0

11.관리업무수당 5,400 5,400 0

12.정액급식비 74,697 74,697 0

13.명절휴가비 254,400 254,400 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 118,037 118,037 0

1.시간외근무수당 118,037 118,037 0

4.부담금 246,633 246,633 0

1.교직원법정부담금 246,633 246,633 0

5.교원명퇴수당 344,596 0 344,596

1.명예퇴직수당 344,596 0 344,596
(성립전_3추)명예퇴직수당 : 

344,595,060*1교=
344,596,000

2.사립학교 직원보수 377,424 377,424 0

1.기본급 217,767 217,767 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 217,767 217,767 0

2.정액수당 104,972 104,972 0

1.정근수당 20,250 20,250 0

2.성과상여금 21,042 21,042 0

3.대우공무원수당 542 542 0

4.가족수당 5,280 5,280 0

5.정액급식비 11,760 11,760 0

6.명절휴가비 22,173 22,173 0

7.연가보상비 10,225 10,225 0

8.기술정보수당 660 660 0

9.직급보조비 12,620 12,620 0

10.학교운영지원수당 420 420 0

3.초과근무수당 14,570 14,570 0

1.시간외근무수당 14,570 14,570 0

4.부담금 40,115 40,115 0

1.교직원법정부담금 40,115 40,115 0

2.기타 교직원보수 753,751 754,330 -579

1.교직원대체인건비 703,387 703,966 -579

1.교원대체인건비 641,138 641,138 0

1.기간제교원인건비 582,638 582,638 0

2.기간제교원법정부담금 58,500 58,500 0

2.정원외기간제인건비 38,890 39,469 -579

1.기간제교원인건비 35,050 35,629 -579 기본급 : -122,000= -122,000

보전수당 : -15,000 = -15,000

시간외수당정액분 : -50,000= -50,000

정근수당 : -2,000= -2,000

시간외수당초과분 : -390,000= -390,000

2.기간제교원법정부담금 3,840 3,840 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교사성과상여금 23,359 23,359 0

1.성과상여금 23,359 23,359 0

2.학교운영지원수당 50,364 50,364 0

1.교원연구비 44,700 44,700 0

1.학교운영지원수당 44,700 44,700 0

2.제수당 5,664 5,664 0

1.학교운영지원수당 5,664 5,664 0

3.교직원 복지 및 역량강화 61,906 62,086 -180

1.교직원연수 7,675 7,675 0

1.직무연수 5,800 5,800 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 4,000 4,000 0

2.고교학점제 연수 1,875 1,875 0

1.일반수용비 1,875 1,875 0

2.교직원복지 54,231 54,411 -180

1.교직원맞춤형복지비 45,127 45,127 0

1.맞춤형복지비 45,127 45,127 0

2.학교자치활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.기간제교원맞춤형복지 7,104 7,284 -180

1.맞춤형복지비 7,104 7,284 -180 기간제교원맞춤형복지 : -180,000 = -180,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,631,494 1,677,426 -45,932

1.급식 관리 1,251,737 1,358,229 -106,492

1.학교급식운영 1,251,737 1,358,229 -106,492

1.조리원인건비 559,847 556,973 2,874

1.성과상여금 12,600 12,600 0

2.연가보상비 24,610 24,518 92 (성립전_3추)연차수당 : 91,690*1교= 92,000
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3.무기계약직원인건비 471,815 468,710 3,105 (성립전_3추)연봉 : 53,000*1교= 53,000

퇴직적립금 : 1,031,000= 1,031,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 176,000*1교= 176,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 248,000*1교= 248,000

(성립전_3추)위험수당 : 6,920*1교= 7,000

(성립전_3추)급식비 : 131,000*1회= 131,000

(성립전_3추)급식비 : 58,820*1교= 59,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 100,000*14명= 1,400,000

4.맞춤형복지비 7,500 7,500 0

5.무기계약직원법정부담금 43,322 43,645 -323
4대보험 기관부담금 : 

43,321,610-43,645,000=
-323,000

2.급식재료구입비 546,911 551,159 -4,248

1.급식용식재료비 546,911 551,159 -4,248 급식용재료구입 : -4,248,753= -4,248,000

3.급식운영비 69,460 174,500 -105,040

1.일반수용비 34,990 140,030 -105,040 급식 소모품 구입 : 3,540,000= 3,540,000

음식물폐기물처리 : -108,580,000= -108,580,000

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.상하수도료 4,500 4,500 0

4.연료비 22,935 22,935 0

5.교육운영비 35 35 0

6.비품구입비 0 0 0

4.대체인건비 1,603 1,603 0

1.기간제직원인건비 1,603 1,603 0

5.친환경우수농축수산물지원 64,983 64,983 0

1.급식용식재료비 64,983 64,983 0

6.우수농축수산물부식비지원 5,438 5,516 -78

1.급식용식재료비 5,438 5,516 -78 우수농축수산물부식비지원 : -78,000= -78,000

7.급식도우미인건비 3,495 3,495 0

1.기간제직원인건비 3,150 3,150 0
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2.기간제직원법정부담금 345 345 0

2.기숙사 관리 47,037 47,037 0

1.기숙사운영 47,037 47,037 0

1.기숙사운영비 23,495 23,495 0

1.일반수용비 17,325 17,325 0

2.전기요금 870 870 0

3.상하수도료 3,200 3,200 0

4.연료비 2,100 2,100 0

2.기숙사직원인건비 23,542 23,542 0

1.시간외근무수당 0 0 0

2.기간제직원인건비 20,785 20,785 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 2,257 2,257 0

3.보건관리 98,590 100,590 -2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 74,533 76,533 -2,000

1.학교안전공제회비 2,430 2,430 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.학생건강검사 11,137 11,137 0

1.학생복지비 11,137 11,137 0

4.보건실운영 3,483 3,483 0

1.운영수당 320 320 0

2.학생복지비 3,163 3,163 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

6.감염병대비물품구입 2,286 2,286 0

1.학생복지비 2,286 2,286 0
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7.여학생위생용품 25,573 25,573 0

1.학생복지비 25,573 25,573 0

8.방역관리 7,800 7,800 0

1.학생복지비 7,800 7,800 0

9.열화상카메라구입 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

10.[국고]코로나방역인력관리 10,000 12,000 -2,000

1.기간제직원인건비 9,615 10,800 -1,185 인건비 : -1,185,000= -1,185,000

2.기간제직원법정부담금 385 1,200 -815 4대보험부담금 : -815,000= -815,000

11.방역관리(5차) 2,024 2,024 0

1.학생복지비 2,024 2,024 0

2.학교환경위생관리 24,057 24,057 0

1.먹는물관리 9,677 9,677 0

1.일반수용비 9,677 9,677 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.방역인건비 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

4.교육격차 해소 350 350 0

1.기타 교육격차해소 지원 350 350 0

1.특수교육대상자통학비지원 350 350 0

1.학생지원금 350 350 0

5.학생복지 233,780 171,220 62,560

1.[국고]학생복지운영 233,780 171,220 62,560

1.졸업앨범제작 15,404 15,404 0

1.교육운영비 15,404 15,404 0
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2.학생교과서구입 131,959 67,465 64,494

1.교육운영비 131,959 67,465 64,494
(성립전_3추)2021학년도 교과서구입비지원

 : 64,494,000*1교=
64,494,000

3.학생교복구입 85,066 87,000 -1,934

1.학생복지비 85,066 87,000 -1,934 학생교복구입 : -1,934,000 = -1,934,000

4.[국고]교육급여 1,351 1,351 0

1.교육운영비 1,351 1,351 0

3.기본적 교육활동 254,989 254,989 0

1.교과 활동 98,400 98,400 0

1.교과활동지원 34,196 34,196 0

1.교사용교과서(지도서)구입 5,356 5,356 0

1.교육운영비 5,356 5,356 0

2.보결수업관리 490 490 0

1.운영수당 490 490 0

3.보충과정운영 30 30 0

1.운영수당 30 30 0

4.기초학력지도 420 420 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 0 0 0

5.학력신장 20,010 20,010 0

1.운영수당 14,010 14,010 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 0 0 0

6.원격수업지원 6,270 6,270 0

1.교육운영비 6,270 6,270 0

7.교육과정이수지도역량강화 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.국어교과활동 2,400 2,400 0
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1.교과운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.사회교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 250 250 0

4.수학교과활동 21,800 21,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.수학나눔학교 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

5.과학교과활동 24,075 24,075 0

1.과학교과운영 17,000 17,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기술가정교과운영 5,665 5,665 0

1.교육운영비 5,665 5,665 0

3.과학실안전장비구축 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.과학전람회 작품제작비 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

5.체험중심과학환경교육지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.체육교과활동 8,093 8,093 0

1.교과운영 393 393 0

1.교육운영비 393 393 0

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0
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1.운영수당 1,800 1,800 0

3.스포츠클럽운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.스포츠클럽활동비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.전국학교스포츠클럽대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.예술교과활동 2,621 2,621 0

1.음악과교과운영 702 702 0

1.교육운영비 702 702 0

2.미술과교과운영 1,919 1,919 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 1,919 1,919 0

8.외국어교과활동 4,965 4,965 0

1.영어교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.중국어교과운영 1,665 1,665 0

1.교육운영비 1,665 1,665 0

2.창의적 체험활동 156,589 156,589 0

1.자율활동 21,567 21,567 0

1.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학교축제(송림제)-학생부 1,863 1,863 0

1.교육운영비 1,863 1,863 0

3.학생자치활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.신입생활동 881 881 0

1.교육운영비 881 881 0

윤미오 2021년 02월 26일 16시 13분 57초 16 전라북도교육청 전주근영여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교내화단가꾸기 1,823 1,823 0

1.교육운영비 1,823 1,823 0

2.현장체험학습활동 84,900 84,900 0

1.수학여행 84,900 84,900 0

1.교육운영비 84,900 84,900 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[국고]동아리활동 14,550 14,550 0

1.동아리활동 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.신문부-근영춘추 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.교지편집부-송림 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.송림페스티벌(동아리한마당) 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

5.[국고]동아리활동지원금 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.진로활동 35,572 35,572 0

1.자기이해활동 1,326 1,326 0

1.교육운영비 1,326 1,326 0

2.진로계획활동 2,510 2,510 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0

3.진로체험활동 986 986 0

1.운영수당 986 986 0

2.교육운영비 0 0 0

4.진로교육활성화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.진로꿈그림프로그램운영비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

6.허클베린핀운영비 28,000 28,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0

4.선택적 교육활동 207,011 199,349 7,662

1.방과후학교 운영 67,997 68,144 -147

1.방과후학교운영 67,997 68,144 -147

1.교과프로그램 49,845 49,845 0

1.운영수당 49,845 49,845 0

2.방과후학교운영지원 18,000 18,000 0

1.전기요금 16,200 16,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.특수교육대상자방과후학교지원 152 299 -147

1.교육운영비 152 299 -147
특수교육대상자방과후학교지원 : 

-147,820=
-147,000

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.자매결연학교교류 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

3.독서활동 8,235 8,235 0

1.독서활동운영 8,235 8,235 0

1.도서관운영 8,235 8,235 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 7,735 7,735 0

4.교기육성 129,079 121,270 7,809

1.교기운영 129,079 121,270 7,809

1.배구부운영 33,921 33,921 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 13,550 13,550 0

2.일반수용비 16,200 16,200 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.교육운영비 211 211 0

5.기간제직원법정부담금 360 360 0

2.운동부지도자인건비 28,174 28,365 -191

1.봉급 19,039 19,230 -191 본봉 : -191,000= -191,000

2.정액급식비 1,300 1,300 0

3.기간제직원인건비 3,670 3,670 0

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.기간제직원법정부담금 3,665 3,665 0

3.드래프트2 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.육성종목훈련비 19,500 19,500 0

1.교육운영비 19,500 19,500 0

5.드래프트1 17,884 17,884 0

1.교육운영비 17,884 17,884 0

6.체육영재지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.하계강화훈련비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

8.학교체육활성화지원비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.동계강화훈련비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

10.전국체전대비 육성종목훈련비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_3추)육성종목훈련비 : 

8,000,000*1교=
8,000,000

5.기타 선택적 교육활동 1,700 1,700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 1,700 1,700 0

1.교생실습비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.교육활동 지원 393,181 393,181 0

1.교무업무 운영 183,866 183,866 0

1.교무학사운영 183,866 183,866 0

1.환경정리 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.교무기획부운영 11,755 11,755 0

1.교육운영비 11,755 11,755 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.교육연구부운영 10,211 10,211 0

1.교육운영비 10,211 10,211 0

4.학교자율선택과제 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

5.교육역량강화(1-1공통재정) 57,200 57,200 0

1.교육운영비 57,200 57,200 0

6.교육역량강화(1-2-1오순도순공동교육과정)35,000 35,000 0

1.교육운영비 35,000 35,000 0

7.교육역량강화(1-2-3진로중점학교) 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0

8.교육역량강화(1-3-1통섭형인재양성)8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

9.교육역량강화(1-3-3행복한수업평가나눔)2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

10.교육역량강화(1-3-4학교특색프로그램)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

11.교육역량강화(2-2고교학점제관련연수)500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

12.교육역량강화(1-3-2예체능계미래인재양성)8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.생활지도운영 1,870 1,870 0

1.학생생활상담지도 1,870 1,870 0

1.학생생활지도 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.노동인권교육 1,870 1,870 0

1.운영수당 1,870 1,870 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.안전한학교환경구축 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 9,236 9,236 0

1.방송실운영 2,236 2,236 0

1.방송실운영 136 136 0

1.교육운영비 136 136 0

2.수능방송시설지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.정보화실운영 7,000 7,000 0

1.학교정보화지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.교육여건 개선 198,209 198,209 0

1.[국고]교육환경개선 198,209 198,209 0

1.교실환경개선 155,709 155,709 0

1.일반수용비 46,623 46,623 0

2.시설비 8,000 8,000 0

3.비품구입비 101,086 101,086 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.체력단련실운동기구설치 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

3.보건실현대화사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

4.[국고]온라인교육 인프라 구축비 19,500 19,500 0

1.일반수용비 19,500 19,500 0

6.학교 일반운영 663,483 663,956 -473

1.학교기관 운영 199,985 199,985 0

1.[국고]부서기본운영 83,485 83,485 0

1.교장실운영 9,615 9,615 0

1.여비 267 267 0

2.일반업무추진비 5,700 5,700 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 8,548 8,548 0

1.일반수용비 2,293 2,293 0

2.여비 1,655 1,655 0

3.일반업무추진비 4,600 4,600 0

3.교무부운영 4,500 4,500 0

1.여비 4,500 4,500 0

4.일반행정사무관리 26,267 26,267 0

1.일반수용비 26,267 26,267 0

5.[국고]교육급여 10,176 10,176 0

1.전기요금 10,176 10,176 0

6.순회교사여비 990 990 0

1.여비 990 990 0

7.한부모가정수업료지원 85 85 0

1.전기요금 85 85 0

8.대학수학능력시험관리응시수수료수당 200 200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 200 200 0

9.대학수학능력시험관리 23,104 23,104 0

1.일반수용비 6,654 6,654 0

2.운영수당 14,340 14,340 0

3.여비 1,110 1,110 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 116,500 116,500 0

1.구 학부모회직인건비 41,140 41,140 0

1.무기계약직원인건비 37,740 37,740 0

2.맞춤형복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

2.행정(사무)실무사인건비 75,360 75,360 0

1.무기계약직원인건비 68,360 68,360 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 6,000 6,000 0

2.시설 장비 유지 460,198 460,671 -473

1.학교시설장비유지 460,198 460,671 -473

1.공공요금및제세공과금 75,951 76,424 -473

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.전기요금 29,073 29,546 -473 전기요금 : -473,000= -473,000

3.상하수도료 36,148 36,148 0

4.기타공공요금 8,830 8,830 0

2.시설관리용역 6,840 6,840 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0

3.시설일반관리 272,497 272,497 0

1.일반수용비 227,497 227,497 0

2.비품구입비 45,000 45,000 0

4.화장실관리 19,530 19,530 0
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1.일반수용비 19,530 19,530 0

5.당직관리 85,380 85,380 0

1.기간제직원인건비 75,180 75,180 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.기간제직원법정부담금 3,700 3,700 0

4.무기계약직원법정부담금 2,500 2,500 0

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교시설 확충 210,450 179,600 30,850

1.시설확충 및 개선 210,450 179,600 30,850

1.시설확충및개선 210,450 179,600 30,850

1.학교탈의실개선 9,600 9,600 0

1.시설비 9,600 9,600 0

2.케노피설치 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

3.체육관관중석보수공사 150,000 150,000 0

1.시설비 150,000 150,000 0

4.내진성능평가 30,850 0 30,850

1.시설비 30,850 0 30,850
(성립전_3추)내진성능평가 : 30,850,000*1

교=
30,850,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 8,933,025 8,597,081 335,944
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